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BÁO CÁO 

Kết quả tự kiểm tra công tác dân vận chính quyền năm 2021 
_____________________ 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh 

Thực hiện Công văn số 602/UBND-THVX ngày 15 tháng 10 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tự kiểm tra công tác dân vận chính quyền năm 2021, 

Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác dân vận chính quyền năm 

2021 của các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố như sau:  

Từ đầu năm, Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố đã quán triệt từng công chức, viên chức và người lao động 

gắn công tác dân vận với nhiệm vụ được giao, nhất là những nhiệm vụ có liên quan 

trực tiếp đến Nhân dân; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giải thích, 

tránh mệnh lệnh hành chính trong thực thi nhiệm vụ, nhằm tạo sự đoàn kết, tôn 

trọng, hỗ trợ lẫn nhau trong quan hệ với người dân và doanh nghiệp. Kết quả đạt 

được như sau:    

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Dân vận trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội (đối 

với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố); thực hiện nhiệm vụ được giao (đối 

với sở, ngành Tỉnh) 

Trong năm, các sở, ngành Tỉnh đã kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh 

ban hành các kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh 

vực ngành quản lý. Theo đó lãnh đạo các sở, ngành đã quán triệt, chỉ đạo các đơn 

vị thuộc, trực thuộc có giải pháp cụ thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ của đơn 

vị trong năm và các nhiệm vụ đã cam kết với Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh; Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố đã tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân ra sức phấn đấu hoàn thành các 

nhiệm vụ và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị trên các lĩnh vực như: 

Kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội.  

Thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng chống dịch vừa thực hiện hoàn thành tốt 

nhiệm vụ”, các  sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (viết tắt 
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là cơ quan, đơn vị, địa phương) đã chủ động, linh hoạt điều chỉnh các nhiệm vụ 

nhằm thích ứng với tình hình dịch bệnh, bảo đảm hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

được giao và phát triển kinh tế - xã hội. Theo đó tất cả các địa phương đã có nhiều 

mô hình hay và cách làm hiệu quả để giúp bà con nông dân tiêu thụ nông sản và 

các loại hàng hóa thiết yếu khác. Từ đó đã tạo được niềm tin và sự an tâm của 

Nhân dân đối với chính quyền.   

Tuyên truyền, vận động thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết các nhiệm vụ được giao. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tăng cường thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bảo vệ các vùng xanh an toàn.  

2. Dân vận trong công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục 

hành chính 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố đã có sự quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, 

lấy sự hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp làm trung tâm; đồng thời, 

xử lý nghiêm minh những hành vi sách nhiễu, gây phiền hà, xâm phạm lợi ích 

chính đáng và quyền làm chủ của Nhân dân; xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh từ 

cơ sở. Tại Bộ phận Một cửa cấp tỉnh, cấp huyện đều thực hiện niêm yết công khai 

thủ tục hành chính theo đúng quy định, kiểm soát tốt quá trình nhận và xử lý hồ sơ; 

chất lượng và thời gian giải quyết công việc của bộ phận chuyên môn, bảo đảm 

thực hiện đúng theo quy định.  

3. Dân vận trong công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức 

Việc thực hiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm theo 

đúng quy trình, quy định và văn bản hướng dẫn của cấp trên; đồng thời được sự 

đồng thuận, thống nhất cao của cán bộ, công chức, viên chức, nên qua sắp xếp, bộ 

máy được tinh gọn, bảo đảm thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ; tất cả cán bộ, 

công chức, viên chức đều an tâm công tác, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

được giao.  

4. Công tác tiếp dân, đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu cơ 

quan; xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác hòa giải ở cơ sở  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố thực hiện tiếp công dân định kỳ theo đúng quy định; quan tâm giải quyết 

kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của Nhân dân. Công 
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tác hòa giải ở cơ sở của các địa phương ngày càng nâng cao tỷ lệ hòa giải thành, 

giảm bớt tình trạng thưa kiện vượt cấp, kéo dài.  

5. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, 

ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; công tác 

kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý vi phạm gây phiền hà cho Nhân dân 

Xác định nhiệm vụ xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động 

có phẩm chất đạo đức, có kiến thức và kỹ năng nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm 

phục vụ Nhân dân là một trong những mục tiêu quan trọng, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương tiếp tục quán triệt, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, từng 

bước xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động có đủ phẩm chất, 

trình độ, năng lực, hoàn thành tốt nhiệm vụ; không để xảy ra nhũng nhiễu, gây 

phiền hà cho người dân và tổ chức.  

Các cơ quan, đơn vị, địa phương có tổ chức kiểm tra, thanh tra công vụ. Từ 

đó kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý đối với những trường hợp vi phạm, góp 

phần phục vụ người dân tốt hơn, củng cố lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và 

Chính quyền. 

6. Dân vận trong thực hiện dân chủ   

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện dân chủ; thực hiện  

công khai, minh bạch và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân tham gia ý kiến, thực hiện vai trò giám sát, kiểm tra 

theo đúng quy định; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi 

tham nhũng; quan tâm xem xét, giải quyết kịp thời các nội dung kiến nghị, phản 

ánh của công chức, viên chức… 

Nhìn chung, việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương có nhiều chuyển biến tích cực. Trách nhiệm của người đứng đầu trong 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện dân chủ được thể hiện rõ, phát huy được trí tuệ tập 

thể; xây dựng được môi trường làm việc thân thiện, thái độ, tác phong, lề lối làm 

việc chuyên nghiệp hơn; phát huy tốt vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc 

thực hiện bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân. 

7. Chính quyền phối hợp, tạo điều kiện để Ủy ban M t trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính tr  - x  hội các cấp và Nhân dân tham gia giám 

sát, phản biện x  hội, g p ý xây dựng chính quyền vững mạnh 
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Các sở, ngành Tỉnh phối hợp tốt và tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh tham gia tuyên 

truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của ngành; 

thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện các nhiệm vụ của chính quyền. Bên cạnh, 

cũng thường xuyên phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn, Chi đoàn trong cơ 

quan tuyên truyền, vận động công đoàn viên và đoàn viên chấp hành tốt các quy 

định của cơ quan, đơn vị, của cấp trên và nâng cao năng lực hoàn thành tốt nhiệm 

vụ được giao. Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh luôn tạo điều kiện thuận lợi cho tổ 

chức Công đoàn và Chi đoàn thực hiện công tác giám sát, góp ý xây dựng, cơ quan 

và bảo vệ quyền lợi cho công chức, viên chức, người lao động, bằng các hình thức 

cụ thể như: Mời tham gia các cuộc họp quan trọng của cơ quan; tham vấn các việc 

có liên quan đến quyền lợi của công chức, viên chức, người lao động…  

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện Quy chế phối hợp công tác 

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp. Qua đó, đã góp phần đưa nghị 

quyết, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc 

sống, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương trên các lĩnh vực; đồng 

thời, thông qua đó đã thực hiện tốt vai trò, giám sát, phản biện, đại diện cho tiếng 

nói và quyền lợi của Nhân dân. 

II. NHỮNG HẠN CHẾ 

- Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid -19, nên công tác tuyên truyền 

vận động thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế ở các cơ quan, đơn vị, 

địa phương bị hạn chế, theo đó một số nhiệm vụ đã thực hiện chậm so với thời 

gian kế hoạch đề ra, một số nhiệm vụ phải cắt giảm, một số chỉ tiêu thực hiện sẽ 

không đạt theo kế hoạch đề ra.  

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận và xử lý trực tuyến mức độ 3, 4, 

cũng như tiếp nhận và trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích ở đa 

số cơ quan, đơn vị và địa phương còn thấp. 

- Một số cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương 

chưa mạnh dạn đóng góp xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương; chưa nhận thức  

đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền.  

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư tại một số cơ quan, đơn vị từng lúc 

chưa được kịp thời; vẫn còn ý kiến chưa hài lòng của người dân phản ánh thái độ 

phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong quan hệ giải quyết thủ tục hành 

chính,... 
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III. KIẾN NGHỊ  

Qua tổng hợp kết quả tự kiểm tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Sở 

Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục phát huy ưu điểm, đề ra 

các giải pháp cụ thể để khắc phục những hạn chế đã nêu trên và tập trung triển khai 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới như sau: 

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của 

Ban Bí thư về "Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các 

cấp", nhất là Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính 

nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 

27 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI tiếp tục tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác dân 

vận đến năm 2025 và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, Tỉnh ủy về công 

tác dân vận chính quyền nhằm giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thấm 

nhuần tư tưởng về công tác dân vận chính quyền, vận dụng vào thực tiễn tốt hơn.  

2. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm nêu gương, trước hết là người đứng 

đầu cơ quan trong việc thực hiện công tác dân vận gắn với nhiệm vụ được giao. 

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận chính 

quyền để kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm phát sinh; 

quan tâm thực hiện để nâng tỷ lệ hòa giải thành ở cơ sở, nhằm hạn chế tối đa việc 

khiếu kiện lên cấp trên, giữ gìn tình đoàn kết thôn xóm để cùng nhau lao động, sản 

xuất phát triển kinh tế gia đình.  

4. Thực hiện công tác dân vận chính quyền phải đi đôi với việc thực hiện 

dân chủ, nhằm bảo đảm phát huy được nhiều sáng kiến trong đội ngũ công chức, 

viên chức và Nhân dân. 

5. Quan tâm nghiên cứu đổi mới nội dung phương thức vận động Nhân dân 

bằng những mô hình hay, cách làm sáng tạo mang lại hiệu quả; đồng thời, chú ý 

đến việc sơ, tổng kết, nhân rộng các mô hình hay, biểu dương, khen thưởng những 

tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc. 

6. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức luôn trong sáng về đạo 

đức, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.   

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa chính quyền với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là ở cấp cơ sở để tuyên truyền, 

vận động, hướng dẫn tất cả công chức, viên chức và đoàn viên, hội viên thực hiện 
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tốt công tác dân vận chính quyền, cũng như tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức 

đoàn thể phát huy vai trò giám sát, góp ý, phản biện. 

8. Triển khai, thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại công tác dân vận chính 

quyền theo Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả tự kiểm tra công tác dân vận chính 

quyền năm 2021 của các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố trực thuộc Tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Giám đốc Sở (báo cáo); 

- Các Phó Giám đốc Sở (theo dõi); 

- Các sở và cơ quan ngang sở; 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập 

 thuộc UBND Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, CCCQ, Trang. 

 KT. GIÁM ĐỐC 
 PHÓ GIÁM ĐỐC 
  

 

 

 

 

 

Trần Minh Lý   
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